LIBER QŪARTŪS.

Inæquales dictamus libros, et pro diversitate visio-
num ac sensuum, abus contrahitur, abus extenditur.
Itaque finitotertio volumine) transimue^ad quartum,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

embrasse un tiers de matière en moins que le
précédent, tandis que le cinquième, immédia-
tement après, où les explications portent sur
des points d'histoire, en contient presque le
double. C'est que, dans notre désir de ne pas
diviser ce que le sens unit, et de montrer les
interprétations qui en ont été données avant la
nôtre, nous dirigeons, en quelque sorte, entre
les deux écueils de la mer du Pont, notre frêle
esquif, qui, sous le souffle de l'Esprit-Saint et
avec Notre-Seigneur pour pilote, glisse sur les
flots, pendant que vous, ô vierge du Christ, Eus-
tichium, vous chantez : « Des quatre coins du
ciel venez, Esprit, et vivifiez les ossements des
morts, » Ezech. xxxvii, 9, afin que le souffle du
Seigneur ressuscite ce qui gît dans la poussière
de la terre.

« Le Seigneur a envoyés sa parole sur Jacob
et elle est tombée sur Israël. Tout le peuple
d'Ephraïm et les habitants de Samàrie l'éprouve-
ront, eux qui disent, dans l'arrogance et l'orgueil
de leur cœur : Les briques sont tombées, mais

nous édifierons avec des pierres carrées ; les sycomores sont tombés, mais nous mettrons des cèdres à la place. Le Seigneur élèvera au-dessus d'eux leur ennemi Rasin, il poussera contre eux leurs ennemis en tumulte, les Syriens de l'Orient et les Philistins de l'Occident, et ils dévoreront Israël à pleine bouche. Après tous ces maux, sa fureur ne s'est point détournée, mais sa main s'est encore étendue, et le peuple n'est point revenu à celui qui le frappait ; ils

qui tertia mensura versuum priore minor est, præserüm cum quintus, quem huic libro subjecimus, historicæ explanationis sit, et pene duplicem numerum habeat. Dum enim nolumus conjuncta divider[^] et olim interpretata transire, quasi inter duas maris Pontici ou[^]Xrjyaoaç naviculam nostram direximus, quæ liante Spirilu sancto, et Domino Salvatore cursum dirigent nostrum, elabitur in pelagus, dicente te, virgo Ghristi Eustochium : « A quatuor ventis coeli veni, spiritus, et mortua ossa vivifica, » Ezech. xxxvii, 9, ut quæ jacebant in terræ pulvere, spirante Domino, suscitentur.

« Verbum misit Dominas in Jacob, et cecid-it in Israël. Et scielpopulus omnis Ephraim et habitantes Samariam, in superbia et magnitudine cordis, dicentes : Lateres ceciderunt, sed quadris lapidibus ædificabimus ; sycomoros succiderunt, sed cedros immutabimus. Et elevabit Dominus hostes Rasin super eum, et in i mi cos e jus in tumultum vertet, Syriam ab Oriente, et Philisthiim ab Occidente, et devorabuntUsrael toto orc. In omnibus hi3 non est aversus furor ejus, sed accliuc manus ejus extenta, et populusnon est reversus ad percutientem se, et Do''

m

n'ont point cherché de. nouveau le Seigneur Dieu des armées. » Isa. ix 8 et seqq . Nous avons déjà vu qu'au temps d'Achaz, fils de Joathan, fils lui-même du roi de Juda Ozias, Rasin, roi de Syrie et le roi d'Israël Phacée, fils de Romélie, vinrent à Jérusalem dans le dessein de l'assiéger, IV Eeg. xvi, et qu'Isaïe, Isa. vu, fut envoyé avec son fils Jasub à la rencontre d'Achaz, pour lui dire de ne pas craindre, de ne pas redouter en son cœur ces deux bouts de tisons fumants, puisque l'empire de la Syrie et celui d'Israël devaient finir en eux. Gomme Achaz ne croit pas à cause de la grandeur de l'événement

prédit et de l'imminence du péril, il lui est ordonné de demander à voir un signe miraculeux. Mais, comme il était idolâtre, il ne voulut point le demander ; aussi n'est-ce point à ce roi lui-même, mais à la maison de David que le Seigneur promet que son Fils naîtra miraculeusement du sein de la Vierge ; qu'en l'invoquant, le peuple sera délivré du danger qui le menace, et tout ce que nous venons de commenter jusqu'ici. Après une digression consacrée à bien des mystères, le Prophète revient au point de départ et prédit la ruine de Rasin et d'Ephraïm, ou de la Syrie et de Samarie, en disant : « Le Seigneur a envoyé sa parole sur Jacob, et elle est tombée sur Israël. » Chez les Hébreux le mot Dabar, qui s'écrit par les trois consonnes Daleth, Beth et lies, veut dire parole, si on le prononce Dabar, et mort ou peste, si on le prononce Deber. De là vient que la plupart des interprètes, trompés par

minum exercituum non inquisierim. visa. ix,8, et seqq. Legimus supra, IV Eeg, quod in diebus Achaz filii Joathan, filii Oziæ regis Juda, ascenderit Rasin rex Syriæ, et Phacee filius Romeliæ rex Israël in Jérusalem, ut expugnarent eam ; et Isa. vn quod missus sit Isaias propheta in occursum Achaz cum Jasub filio suo, ut ei diceretne timeret, et cor illius ne formidaret a duabus caudis titium fumigantium, eo quod in ipsis esset Syriæ et Israël imperium finiendum. Quo non credente propter rei magnitudinem et præsens periculum, jubetur ut sibi postulet signum. Et quia idolâtra erat, hoc quoque facere noluit ; propterea Dominus nequaquam ipsi régi, sed domui David dat signum filii sui de Virgine nacturi, ad cuius invocationem sint de imminente periculo liberandi, et cætera quæ usque ad præsentem locum interpretati sumus. Multis ergo mysteriis in medio positis, nunc revertitur ad id quod coeperat, et eversionem Rasin et Ephraim, hoc est, Syriæ et Samariæ vaticinatur : « Verbum, » inquit, « misit Dominus in Jacob, et cecidit in Israël. » Apud Hebræos dabar, quod per très litteras scribitur consonantes daleth, beth et riis, pro locorum qualitate, si legatur dabar, « verbum »

le double sens du mot, le rendent ici par mort, au lieu de parole. Le Seigneur a donc envoyé sa parole sur Jacob et elle est tombée sur Israël. Il avait donné la royauté à Juda, ainsi que Jacob l'annonce dans la Genèse, Gen. xlix, et l'empire fut usurpé par Israël ou les dix tribus, dont il est dit : « Ils ont régné par eux-mêmes, et non par moi. » Ose, yiii, 4. La dignité royale, qui avait commencé en David par Fonction de Samuel, après que Dieu eût rejeté Saül, envoyée à Jacob, c'est-à-dire aux douze tribus, autrefois appelées Jacob, échut à Israël, et non pas vint, comme ont traduit les Septante, pour que ce qui avait été établi pour les saints et leur était destiné tombât aux mains des impies. Qu'ils sachent donc ce qui les attend, le peuple d'Ephraïm et les habitants de Samarie, que leur grandeur enfle d'orgueil et qui disent : Le royaume de Juda est petit et des plus méprisables en comparaison du nôtre : tandis que Juda s'écroulera comme une maison de briques, nous, nous bâtirons une demeure en pierres carrées ; quand leurs sycomores, qui sont un bois sans prix, auront été coupés par l'invasion ennemie, nous élèverons notre empire avec des cèdres, qui sont incorruptibles, en signe de notre royauté éternelle. Qu'ils sachent donc, tout le peuple d'Ephraïm et les habitants de Samarie, que le Syrien, qui est maintenant leur allié, se changera en ennemi contre eux; ou assurément

significat, si debeu, « mortem » et « pestilentiam. » Quam ob eausam plerique sermonis ambiguitate decepti, non « verbum » dicunt missum esse, sed « mortem. » Misit ergo Dominas verbum in Jacob, et cecidit in Israël. Regnare voluit Judam, ut Jacob prophetat in Genesi, Gen> xlix, et Israël, boc est, decem tribus sibi imperium vindicarunt, de quibus dictum est : « Ipsi regnaverunt, et non per me. » Ose . viii, 4. Imperii ergo dignitas, quæ in unctione Samuelis post abjectum Saul cœperat in David, missa in Jacob, hoc est, in duodecim tribus, quæ Jacob olim vocabantur, cecidit in Israël, non utLXXtrans-tulerunt, « venit; » cecidit enim in impiis, quod statutum ad sanctos directum erat. Sciet igitur populus Ephraim et habitantes Samariam, qui propter multitudinem eriguntur in superbiam, et dicunt : Parvum est regnum Judæ, et nos tri comparatione vilissimum; itaque illis ruentibus quasi lateribus, nos quadro lapide ædificemus nobis domum ; illorum sycomoris, quæ ligna sunt vilia, bostili incursione succisis, nos imperium nostrum cedris exstruemus,

quæ imputribiles sunt, ut regnum significant sempiternum. Sciât ergo hoc populus omnis Ephraim et habitantes Samariam, quod Syrus quinunc ei auxilio est, in hostem transeat ; vel certe contra ipsum Syrum, subita adversariorum bella consurgant, et

que les ennemis de la Syrie porteront subitement les armes contre elle et qu'il s'en suivra un grand tumulte, si bien que la Syrie de l'Orient et la Palestine ou les Philistins de l'Occident seront poussés contre Israël et se réuniront pour le dévorer. Cela fait, ma main n'en est pas moins étendue ou levée sur Israël, qu'elle ne cesse de frapper. Et pourtant, quoique la main de Dieu s'appesantisse sur eux, ils ne reviendront point à lui, et, au lieu de chercher le Seigneur des armées, ils continueront d'adorer les veaux d'or.

Au figuré, voici comment les nôtres commentent ce passage : Dieu a envoyé son Fils à Jacob , c'est-à-dire aux Juifs, et il est venu en Israël, c'est-à-dire, chez les Gentils , qui, nous dit l'Apôtre , s'appellent aussi Israël. Rom. ix. Autre commentaire : Dieu avait envoyé sa parole à l'Eglise, qui supplanta l'ancien peuple de Dieu, et elle est tombée en Israël, c'est-à-dire chez les hérétiques, qui se vantent de voir Dieu. Qu'ils sachent donc ce qui les menace", leurs princes et tous ceux qui habitent Samarie, ceux qui se prétendent les gardiens de la loi divine, et qui, se vantant de vivre dans l'abondance des vertus et de porter des fruits de justice (tel est, en effet, le sens du mot Ephraim), méprisent l'Eglise dans l'orgueil de leur cœur, et prenant sa simplicité pour de l'ignorance, osent dire ; Au lieu d'employer des briques

omnos vertantur in tiimultum, ita ut contra Israël Syria ab Oriente, et Philisthiim, hoc est, Palæstini ab Occidente moveantur, et sirnul dévorent Israelem. Cumque hæc fecerint, nihilominus manus mca extenta, sive excelsa est super Israël, et eos ferire non cessât. Cæsique a Deo non revertentur ad percipientem se, nec Dominum quærent exercituum, vitulos aureos adorantes pro Deo.

Juxta anagogen hunc locum nostri ita edisserunt : Misit Deus filium suum ad Jacob, hoc est, ad Judæos, et venit ad Israël, hoc est, ad gentium populum, quos et Àpostolus appellari dicit Israël. Rom . ix. Àlii

vero ita : Verbum suum misit Dominus ad Ecclesiam, quæ priorem populum supplantavit, et cecidit in Israël, hoc est, in hæreticos, qui Deum videre se jactant. Sciant itaque principes eorum, et omnes qui habitant in Samaria, hoc est, qui Dei legem custodire se dicunt, et in ubertate esse virtutum, et fructus afferre justitiæ (hoc enim interpretatur .Ephraim), qui in superbia cordis sui despiciunt Ecclesiam, et simplicitatem ejus arbitrantes imperitiam, dicunt: Pro lateribus illius, quadris lapidibus atque fortissimis ædiûcābimus Ecclesias nostras, et pro infructuosis arboribus citoque perituris, cedros sublimissimas exstruemus, quas conteret Dominus, et quas justus sub persona impii vidisse se narratj et

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

comme elle, nous édifierons nos églises en pierres carrées des plus fortes, et au lieu de faire usage d'arbres stériles et qui périssent promptement, nous élèverons les cèdres les plus élevés. Mais le Seigneur broiera ces cèdres, sous la figure desquels le juste nous dit qu'il avait vu l'impie, et que, n'ayant fait que passer, il ne les avait déjà plus trouvés à leur place. Psalm. xxxvi. Le Seigneur dit que Rasin, dont le nom veut dire sagesse du siècle, et dont Ephraïm était l'allié, se tournera contre celui-ci, que tous ses ennemis se liguèrent contre lui, qu'ils l'attaqueront et du côté de l'Orient et du côté de l'Occident, et qu'ils dévoreront Israël à pleine bouche. Au lieu de cela, les Septante mettent: «Nous nous bâtissons une tour; et le Seigneur brisera ceux qui s'élèvent contre la montagne de Sion; il dissipera ses ennemis.» Ils désirent, en effet, édifier un temple à Samarie à l'image du Temple de Dieu; mais ils auront beau s'assembler en foule de l'Orient et dire: «Venez, bâtissons une tour, et faisons-nous un nom avant d'être dispersés,» Gen. xi, 4, cette tour s'écroulera sous les coups du Seigneur, leur ligue sera dissipée, et leurs langues seront confondues et les diviseront, afin qu'ils deviennent pires en conspirant encore, qu'ils se détruisent les uns les autres. Et lorsqu'ils auront été ainsi frappés et dévorés par leurs ennemis, ils ne reviendront point cependant au Seigneur; aussi sa main sera-t-elle prête encore à les frapper, selon cette parole de Jérémie: «J'ai frappé sans cause vos fils;

non inventum locum earum. Psalm. xxxvi. Dicit ergo Dominus, quod Rasin, qui interpretatur sapientia sæcularis, cujus Epliraim utebatur auxilio, vertatur contra eum et omnes inimici ejus adversum illum dimicent, et tam ab Oriente quam ab Occidente expugnetur, et devoraturi sint Jsrnelem toto ore. Pro quibus interpretati sunt LXX : « Et ædificemus nobis turrim ; et allidet Deus qui consurgunt contra montem Sion, et inimicos illius dissipabit. » Gupiant enim et in similitudinem Templi Dei ædificare sibi templum in Samaria ; sed quamvis moverint pedes ab Oriente., et dixerint : « Venite , ædificemus turrim, et faciamus nobis nomen antequam dispergamur; » Gen. x i, 4; Domino impugnante solvetur, et dissipabitur consensus earum, et linguæ eorum contra se invicem dividuntur, ne consentientes peiores fiant, sed a se invicem destruantur. Cumque ita percussi sint, et ab hostibus devorati, tamen non revertentur ad Dominum; sed adhuc manus illius ad percutiendum parata est, juxta illud quod legimus in Jeremia : « Sine causa percussi filios vestros; disciplinant non recepistis. » Jerem. îr, 30.

« Et disperdet Dominus ab Israël caput et caudam

127

vous n'avez pas reçu mon enseignement. » Jerem. h , 30.

« Le Seigneur perdra en un seul jour la tête d'Israël et sa queue qui recourbe et déprave. Le vieillard que Ton honore est la tête, et le Prophète qui enseigne le mensonge est la queue; et ceux qui séduisent le peuple en lui disant qu'il est heureux , et ceux qui sont appelés heureux seront précipités à la fois. C'est pourquoi le Seigneur ne mettra point sa joie dans les petits enfants de ce peuple, il n'aura point pitié des orphelins et des veuves, parce que tout le monde y est hypocrite et pervers, et que toute bouche a dit des paroles insensées. Après tous ces maux, sa fureur ne s'est point détournée , et sa main est encore étendue ; car l'impiété a été comme livrée aux flammes : elles dévoreront le buisson et l'épine , la forêt entière sera brûlée et s'envolera en orgueilleuses spirales de fumée. La terre a tremblé sous la colère du Seigneurdes armées, et le peuple sera comme la pâture du feu. L'homme n'épargnera pas son frère ; il se diri-

gera à droite , et il aura faim ; il mangera à gauche, et il ne sera point rassasié ; chacun dévoilera la chair de son bras ; Manassé sera contre Ephraïm, Ephraïm contre Manassé, et ils seront tous deux contre Juda. Après tous ces maux, sa fureur ne s'est point détournée, et sa main est étendue encore. » Isa. ix, 14 et seqq. Non-seulement le Seigneur élèvera contre Israël les inimitiés de Rasin et tournera contre lui tous ses ennemis en tumulte, la Syrie de l'Orient et

incurvantem et depravantem in die una. Longûevus et honorabilis, ipse est caput; et Propheta docens mendacium, ipse est cauda. Et erunt qui beatum dicunt populum istum, seducentes, et qui beati dicuntur, præcipitati. Propterhoc super adolescentulis ejus non lætabitur Dominus, et pupillarum illius et viduarum non miserebitur, quia omnis hypocrita est et nequam, et universum os locutum est stultitiam. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed ad buccas manus ejus extenta. Succensa est enim quasi ignis impietas : veprem et spinam vorabit, et succendetur in densitate saltus, et convolvetur in superbia fumi. In ira Domini exereituum contremuit terra, et crit populus quasi esca ignis. Vir fratri suo non parcat, et declinabit ad dextram, et esuriet, et comedet ad sinistram, et non saturabitur ; unusquisque carnem brachii sui vorabit. Manasses Ephraim, et Ephraim Manassen, simul ipsi contra Judam. In omnibus his non est aversus furor ejus, sed ad buccas manus ejus extenta. » Isa. ix, 14 et seqq. Non solum Dominus hostes Rasin elevabit contra eum, et inimicos ejus vertet in tumultum, Syriam ab Oriente, et Philistiim ab Occidente, ut devorent Israël toto ore ; sed quia non

128

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

les Philistins de l'Occident, afin qu'ils le dévorent à pleine bouche; mais parce qu'il n'est pas revenu à Celui qui le frappait et qu'il n'a point recherché le Seigneur des armées, Dieu étendra la main pour frapper et perdre la tête d'Israël et sa queue , qui recourbe et déprave c'est-à-dire ceux qui rendent tortueuses les voies droites. Jérém. il Qui est la tête? Isaïe lui-même nous l'apprend : c'est le vieillard et celui que l'on

honore ; et il nous dit aussi que la queue, c'est te le prophète qui enseigne le mensonge, » c'est-à-dire le faux prophète. 11 a parlé des princes, et maintenant aux grands il associe également le peuple, parce que maîtres et disciples, savants et foule ignorante, sont pareillement esclaves du mal. Ceux qui appelaient le peuple heureux sont des séducteurs ; ceux qui étaient appelés heureux, non à cause de leur vertu, mais à force de présents, seront comme eux précipités, dans la mort. De là ce que nous avons lu plus haut : « Mon peuple, ceux qui t'appellent heureux, te trompent et corrompent les voies de tes pieds. » Isa. m, 12. Dans un tel peuple, Dieu n'aura pitié de personne, ni de l'orphelin, ni de la veuve, parce que tous sont hypocrites, feignant une chose et en faisant une autre ; promettant la chasteté, et vivant dans la luxure ; vantant la pauvreté, et remplissant la bourse. De là cette copulation : « car toute bouche a prononcé des paroles insensées. » A cause de tous ces crimes, la colère du Seigneur n'a pas de relâche, mais il lève encore la main pour

est reversus ad percutientem se, nec requisivit Dominum exercituum, extendet manum ad percutiendum, ut disperdat de Israël caput, et caudam incurvantem et depravantem, enim videlicet qui recta pervertit. Jerem. u. Qui sit autem caput, ipse interpretatus est, « longævus et honorabilis, » Et qui sit cauda, « Propheta, » inquit, « qui docet mendacium, » id est, pseudopropheta. Dixit de principibus ; uuc optimatibus jungit et populum, quod et magistri et discipuli, et eruditi et vulgus indoctum pariter pareant. Qui enim beatum dicebant populum, seductores sunt; et qui beati appellabantur, non propter virtutum, sed propter mimera, præcipitabuntur in mortem. Unde et supra legimus : « Populus meus, qui beatum te dicunt, seducunt te, et semitas pedum tuorum supplantant. » Isa. m, 12. In tali populo nullius personæ miserebitur Deus, non pupilli, non viduse, quia omnis hypocrita est, aliud simulans, et aliud agens : promittens castitatem, et vivens luxuriose ; præferens paupertatem, et replens marsupium. Unde jungit, et dicit : « Et universum os locutum est stultitiam. » Propter hæc omnia Dominus non cessât iyasci, sed adhuc ad percutiendum elevat ma-

frapper. Puisqu'ils ont agi ainsi, l'impiété sera en quelque sorte livrée aux flammes, au point qu'elles dévoreront, non la plaine cul-

tivée , mais les buissons et les épines ; non les arbres chargés de fruits , mais les bois stériles qu'habitent les bêtes : tout sera consumé. De là vient cette expression que le feu ayant été mis aux bois dans toute leur étendue , ils s'envoleront en de hautes et orgueilleuses spirales de fumée. En effet, tout ce qui est élevé, tout ce qui monte haut, peut être appelé orgueilleux. Au lieu de cela, je ne sais que veut dire la version des Septante : « Le feu dévorera tout autour des collines. » La terre a donc tremblé devant la colère du Seigneur; le peuple est devenu la pâture du feu, parce qu'il était devenu cruel au point de ne pas même épargner le lien le plus cher de la parenté , et qu'abandonnant et méprisant la droite, il se gorgait de tout ce qui est à gauche, affamé qu'il était de voluptés et de mal, et toujours avide d'ajouter le crime au péché. Manassé et Ephraïm eux-mêmes , quoique enfants de la même mère et du même père, ont été tellement aveuglés par la rage qu'ils se sont détestés et se sont déchirés à l'envi l'un l'autre. Ouvrons le livre des Rois et les Paralipomènes, et nous y trouverons les guerres civiles de Samarie, où les factions se déchiraient pour le choix des tyrans , et nous y verrons qu'après avoir mis à mort leurs rois, elles se liguèrent pour combattre la Judée.

Au sens figuré, le Seigneur retranchera la tête

num. Et quia ista fecerunt, succendetur quasi ignis impietas, ut non cultum agrum, sed vepres et spinas devoret, nec frugiferas arbores, sed infructuosum saltum, in quo habitant bestiae, rapiens flamma consumat. Quam ob rem dicitur quod densitas saltus igne supposito, fumi superbia et altitudine convolvatur. Omne enim quod excelsum est, et in sublime consurgens , superhum appellari potest. Pro quo nescio quid volentes LXX transtulerunt : « et devorabit in circuitu collium omnia. » Unde et ad iram Domini terra contremuit, et populus ignis factus est pabulum, quia tanta, fuit in eo crudelitas, ut ne carissimo quidem germanitatis nomini parceret, sed dextram deserens atque contemnens, saturaretur in bisquao sinistra erant, dum voluptatum et malorum patitur famei, et semper cupit malis pejora sociare. Ipsi quoque Manasses et Ephraim, qui de uno nati sunt utero, et de eodem parente generati, in tanlara rabiem proruperunt, ut hostili odio inter se dissiderent. Legamus Regum et Paralipomenon Volumina, et inveniemus Samariae inter se bella civilia, dum

alii pro aliis regibus dimicant, et quomodo suis regibus interfectis, in Judæ expugnationem concordent.

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÆSÀIE.

129

et la queue, les plus grands et les plus petits. Ce mot queue montre que les hérétiques ne sont pas des hommes, mais qu'ils sont comme des bêtes de somme, qui se servent de ce membre pour couvrir leur canal excréteur et pour éloigner les petits animaux. Après la tête, Dieu perdra aussi la queue, qui recourbe et qui déprave, parce que les hérétiques faussent les préceptes de la loi, et pervertissent la voie droite. 11 perdra le vieillard, parce qu'il est la tête, et le faux prophète qui fait partie de la queue, à la fois les maîtres et les disciples [: les uns qui louent les pécheurs pour des présents, et les autres que ces louanges empêchent de sentir leurs maux et de faire pénitence. Voilà pourquoi le Seigneur ne se réjouira point dans leurs jeunes gens : « Malheur, est-il dit, à la cité dont le roi est jeune ! » Eccl. x, 16. Ils n'ont plus Dieu pour père et vrai Seigneur, ils n'obtiendront point miséricorde; car tout hérétique est hypocrite, faisant une chose et feignant une autre, et tout ce qu'il dit, sous les apparences de la sagesse, n'est que folie pure. C'est pourquoi Dieu étend la main pour les châtier, et la flamme dévorante consumera toutes leurs impiétés comme des épines. Leurs paroles, étrangères à toutes les vertus et semblables à des arbres stériles, se dissiperont en orgueilleuse fumée. Devant leur châtement, l'univers sera saisi de frayeur. Les peuples trompés seront livrés aux flammes éternelles, parce qu'en vue d'un gain honteux, ils n'épargnent

Secundum tropologiam, auferet Deus minus caput et caudam, majorera pariter ac minorem. Caudam appellans, non homines, sed iumenta, hæreticos esse demonstrat, quæ hoc membro utuntur ad stercorem protegendam, et ad arcenda parva animalia. Et post caput, et caudam iicurvantem jungit et depravantem, quod legis præcepta subvertant, et rectam depravant viam. Longævum quoque, quia caput est, et pseudoproprietam qui in caudam ponitur, disperdet,

et magistros pariter, et discipulos : alios qui propter
mimera laudaut peccatores ; alios qui laudati sua
mala non sentiunt, nec agunt pœnitcutiam. Propter
lioc in juvenibus eorum non lætabitur Dominus :
«Yæ eniui civitati cujusrex adolescens. » Eccl. x,16.
Et qui Dcum Patrern vel Domimim verum perdidē-
runt, non impelrabunt misericordiam. Omnis enim
hæreticns hypocrita est, aliud agons, et aliud simu-
lons, et quidquid loquitur, licet vidcatur esse sapien-
tia, tamen stultitia est. Propter hæc extendit rna-
num suam ad puniendum, et omnes impielates
eorum, quasi spinas, vorax flamma consunict. Et
verba absque virtutibus, quæ infructuoso saltui com-
parai! tur , involventur fumi superbia. Ad eorum
pœnam contreiniscet omnis humus, etdecepti populi
TOME V.

même pas ceux qui sont trompés comme eux,
s'arrachant à l'envi les dépouilles les uns
des autres, abandonnant le bien et se plongeant
de plus en plus dans le mal. Bien qu'ils trouvent
toujours que prendre à gauche, leurs erreurs
ne les rassasient jamais : ils dévorent là chair
de leurs bras, cil luttant contre l'Eglise avec un
égal acharnement. La luxure, les voluptés et
les rapines qu'ils veulent exercer fomentent la
discorde entre eux : d'une hérésie, il s'en fait
deux, qui sc partagent elles-mêmes en factions,
si bien que chacune traîne après elle son trou-
peau et qu'ils dévorent l'héritage des veuves et
de femmes chargées de péchés, qui apprennent
toujours et n'arrivent jamais à la connaissance
de la vérité. II Tim. ni, 7. Tous ces châtements
n'apaisent pas la fureur de Dieu, qui consume
les vices et les confond; mais, plus les hérétiques
progressent dans le péché, et plus Dieu étend
la main pour les punir.

« Malheur à ceux qui établissent des lois d'i-
niquité et qui font des ordonnances injustes
pour opprimer le pauvre dans le jugement,
pour accabler l'innocence des plus faibles.de
mon peuple par la violence , pour dévorer la
veuve comme leur proie, et pour mettre au
pillage le bien des orphelins. Que ferez-vous au
jour où Dieu vous visitera, au jour de l'afflic-
tion , qui viendra de loin fondre sur vous ? A
qui aurez-vous recours, à qui laisserez-vous
votre gloire, pour ne pas être accablés sous le

æteruis tradeatur ardoribus, quiaturpis Incrici gratis,

ne suis quidem parcunt, sūd ccrtatim de decoptis populis prædas agunt, relinquentes bona, et in pessimis immorantes. Cumque semper sinistra iuveniant, tamen suis nunquam satiantur erroribus, vorantes carnem brachii sui, et adversum Ecclesiam pari studio dimicantes, Propter luxuriam, et voluptates, et lucra de populis inter se habent discordiam, ut de nna bærcsi duæ fiant, et rursus ipsæ cliviantur in partes, ut proprios abducaut greges et dévorentdomos viduarum, etmulierum peccatricum, semper discentium, et nunquam ad scientiam veritatis pervenientium. II Tim. ni, 7. lu omnibus his non avertetnr furor Donnai, consumens vitia, atque subvertens ; sed quanto illi proficiunt ad peceandum, tanto iste amplius manum suam extendit ad pœnas.

« Væ qui conduut loges iniquas, et scribes in-justitiam scripserunt, ut opprimerint in iudicio pauperes, et vîm facereut causæ. humilium populi mei, ut essentviduæ præda eorum, etpupiUos diriperent. Quid facietis in die visitatiouis, et calamitatis d« longe venientis? ad eu jus confugietis auxilium? et ubi derelinquetis gloriam vestram, ne incurvemmi sub vinculo, et cum interfectis cadatis? Super om-

9

130 COMMENTAIRE SUR

poids des chaînes, pour ne pas tomber sous un monceau de corps morts? Après tous ces maux sa fureur n'est point encore apaisée, et son bras est toujours levé. » Isa. x, \ et seqç/. Beaucoup d'interprètes pensent que ce passage a trait en- core aux dix tribus qui habitaient en Samarie, parce qu'aux anciens crimes ils ajoutaient ces crimes nouveaux. Pour nous, il nous paraît que la prophétie tonne contre les juges de Juda et de Jérusalem, c'est-à-dire les scribes et les doc- teurs en traditions, parce qu'à l'encontre de la loi divine , ils établissaient des lois injustes et pervertissaient la vérité du jugement par leurs traditions. Dieu dit : « Honorez votre père et votre mère. » Exod. xx, 12 ; eux , au contraire, enseignent aux fils à dire à leurs parents : «Tout don que je fais à Dieu vous est utile, encore qu'après cela ils n'honorent point leur père et leur mère,» Matth. xv, 5, 6; Marc, vu, 11, et autres ohoses semblables. S'ils ont écrit ces lois

mauvaises , c'est pour opprimer les pauvres et les humbles du peuple, pour dévorer la veuve comme leur proie, et pour mettre au pillage le bien des orphelins. Et le Prophète leur demande ce qu'ils feront lorsqu'arrivera le jour de la captivité ou du jugement et de l'affliction, qui viendra de loin , puisqu'elle aura été prédite longtemps avant. A qui aurez-vous recours, puisque vous avez offensé Dieu, qui est l'aide véritable , et où laisserez-vous votre gloire ? Les richesses, au jour de la fureur, n'em-

nibus lhis non est aVersüs furor ejus, sed adhuc manus ejus extenta. » Isa. x, 1 et seqq. Hæc plerique adhuc contra decem tribus dici arbitrantur, quæ habitabunt in Samaria, quod ad priora scelera etiam ista sociarint (ai. resociarent). Nobis autem videtur contra judices tribus Judæ, et Jérusalem, Scribas videlicet et oan:ptotac, sermo propheticus conclamare, quod adversum legem Dei iniquas scripserint leges, et traditionibus suis subverterint judicii veritatem. Dco enim dicente : « Honora patrem tuum, et matrem, » Exod. xx, 12, illi e contrario monuerunt filios parentibus dicere : « Donum quodcumque est ex me, tibi proderit, ne honorent (ai. honorarent) patrem et matrem, » Matth. xv, 5, 6; Marc, vn, 14, et cætera his similia. Propterea autem scripserunt leges pessimas, ut opprimerent pauperes et humiles populi, ut prædas agerent de viduis, et pupillos diriperent. Qui interrogantur quid facturi sint, cum vel captivitatis, vel judicii dies advenerit, et calamitatis de longe venientis, quæ multo tempore ante prædicta est. Adcujus, inquit, fugietis auxilium, cum offenderitis Deum, qui verus auxiliator est, et ubi derelinquetis gloriam vestram? Non enim proderunt divitiæ in die furoris, ne victos in hostilem terrain

LE PROPHÈTE ISAÏE.

pêcheront pas que l'Assyrien ne vous enchaîne et ne vous conduise au pays ennemi, ni que vous tombiez dans le combat. Prov. xr, 4. Et à la fin, comme il avait déjà dit fréquemment contre Samarie : «Après tous ces maux, la colère de Dieu n'est point apaisée, mais sa main est toujours levée, » il l'ajoute aussi contre Juda, pour montrer que la dernière conquête ne sera pas la fin de leurs maux , et que le glaive du Seigneur les poursuivra, même en terre ennemie. Au figuré, tout hérétique écrit l'iniquité, pour tromper les pauvres et les faibles du

peuple, pour mettre au pillage les biens des veuves et des orphelins. Le riche, en effet, dont il est dit : « Les richesses de Phomme sont la rançon de son âme , » Prov. xm, 8, ne souffre pas qu'on le menace, et ils le prennent difficilement. Le pauvre , au contraire , celui qui est faible et petit parmi le peuple, ils le scandalisent promptement. La veuve aussi, qui a perdu Dieu son mari, et l'orphelin privé du Créateur son père , dont il est écrit : « Vous avez abandonné Dieu qui vous a engendré, vous avez oublié Dieu qui vous a nourri, » Dent } xxxii, 18, sont faciles à supplanter. Que feront-ils donc , ces hérétiques qui ont trompé tant de monde , au jour du jugement et de l'affliction , qui viendra de loin? De même, qu'il est dit au juste : « La parole n'est point éloignée de vous* elle est dans votre bouche et dans votre cœur; » Rom. x, 8 ; et ailleurs : « Le royaume de Dieu

ducat Àssyrius, ne corruatis in prælio. Prov. xi, 4. Et ad extremum sicut in superioribus contra Samariam crebro dixerat : « In omnibus lus non est aversus furor ejus, sed adhuc manus ejus extensa, » etiam contra Judam loquitur, quod non sit finis mali (al. malitiæ) eorum extrema captivitas, sed etiam in hostili terra Domini eos gladius persequatur. Juxta anagogen, omnis hæreticus scribit iniquitatem, ut pauperes et humiles populi decipiat, viduas et pupillos diripiat. Qui enim dives est, de quo legimus : «Redemptioaui mæ viri propriæ divitiæ, » Prov. xii, 8, non sustinet comminationem, non cito ab eis capitur. Pauper autem, et qui humilia est et parvus in populis, cito ab. eis scandalizatur. Vidua quoque quæ virum perdiderit Deum , et pupillus qui patrem amiserit Creatorem , de quo scriptum est : « Deum, qui te genuit, dereliquisti, et oblitus es Dei nutritoris tui, » Deut. xxxii, 18, facile supplantantur. Quid igitur facient in die judicii, cum tantos deceperint, et calamitatis de longe venientis? Sicut enim ad justurn virum dicitur : « Prope est verbum in ore tuo, et in corde tuo; » Rom. x, 8; et in alio loco : « Regnum Dei intravos est; » Luc. xvii,

2; sic hæreticorum calanitas de longe veniet, multo

est au-dedans de vous-mêmes ; » Lite , xyii , 2 ; de même l'affliction des hérétiques leur viendra de loin, préparée contre eux depuis longtemps. A qui auront-ils recours, puisqu'ils ont un Dieu mensonger ? à qui livreront-ils leur gloire, puisque tout est feint entre eux? Ils ne pourront échapper à la chaîne qu'ils ont fait peser sur tant d'autres. De là vient que dans la vision de la vallée de Sion, abandonnée par la hauteur de Dieu et trompée par l'humilité de l'hérésie, il est dit des maîtres de la fausse science : «Tous ces princes ont fui, et ceux qui ont été pris ont été durement enchaînés. » Isa , xxii, 3. Ils tombent avec chacun de ceux qui tombent, ils périssent eux-mêmes dans la mort des autres, ils essuient beaucoup de souffrances, et pourtant, quand viendra le jour de la visite du Seigneur, ce ne sera point la fin de leur ruine ; qu'ils tremblent toujours sous la main du Seigneur levée sur eux. Jusqu'ici la menace divine, qui commence à être annoncée au peuple sous le règne d'Àchaz, est faite contre les dix et les deux tribus, contre Samarie et Jérusalem ; deux tribus et demie furent prises pendant ce règne , et le reste sous Ezéchias , qui fut le successeur d'Achaz. UPieg. xvi, 17. La Prophétie qui suit est écrite contre les Assyriens.

a Malheur à Assur ! c'est lui qui est la verge et le bâton de ma fureur; j'ai rendu sa main l'instrument de ma colère. Je l'enverrai contre une nation perfide, et je lui commanderai d'aller contre un peuple que je regarde en ma fureur,

eis tempore præparata. Ad quem confugient, cura fictum habeant Deum? Cui traclent gloriam suam, cum simulata sint omnia? Nec poterunt evadere viiiculuiiri, quo plurimos ligaverunt. Uiiide et in visione vaLlis Sion, quæ Dei nltitudine derelicta, et hæretica liumilitate decepta est, dicitur de magistris falsi nominis scientiæ : « Omnes principes lui fugerunt, et qui capti sunt, dure Jigati sunt; Isa. xxn, 3; quodque cum singulis interfcctis cadant, et in aliorum nece ipsi pereant, et cum multa patiantur, diesque visitationis advenerit, non sit finis eorum interitus; sed semper sibi impendcnlem manum Domini pertremiscant. Hucusque contra decem et duas tribus, id est, contra Samariam et Jérusalem, Dei comminatio est, quæ régnante adhuc Achaz, cœpit in populo; de quibus duæ et semis tribus sub eo

captæ sunt, et reliquæ sub Ezechia, qui Achas successit in regnum. U. l. g. xvi, 17. Sequens Prophetia, contra Assyrios scribitur.

« Væ Assur, virga furoris mei, et baculus ipse est, in manu eorum indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo iudicium, ut auferat spolia, et diripiat prædam, et ponat

afin qu'il en emporte les dépouilles, qu'il le mette au pillage, et qu'il le foule aux pieds comme la boue qui est dans les rues. Mais Assur n'aura pas ce sentiment, il ne sera pas dans cette pensée, et son cœur ne respirera que les ravages et la destruction de beaucoup de peuples. Car il dit : Les princes qui me servent ne sont-ils pas autant de rois? Ne me suis-je pas assujéti Chalanno comme Charcamis, Emath comme Arphad, Samarie comme Damas? Comme mon bras a détruit les royaumes qui adorent les idoles, ainsi j'emporterai de Jérusalem comme de Samarie les statues qu'on y adore. Qui m'empêchera de traiter Jérusalem avec les dieux qu'elle révère, comme j'ai traité Samarie avec ses idoles; » Isa. x, 5 et seqq. Rapportons ici la version des Septante, qui diffère de l'hébreu sur plusieurs points. « Malheur à l'Assyrien ! c'est lui dont les mains sont la verge de ma fureur; j'enverrai ma colère contre une nation injuste; j'ordonnerai à mon peuple d'amasser des dépouilles et du butin, de fouler aux pieds les cités et de les abattre dans la poussière. Mais l'Assyrien n'a pas été dans cette pensée et n'a pas eu ce sentiment; son dessein a été de broyer et de perdre un grand nombre de nations. Qu'on lui dise : Vous seul êtes prince, il répondra; Je n'ai pas conquis la région qui est au-dessus de Babylone, et Chalanne, où est élevée une tour. Mais j'ai conquis l'Arabie, et Damas, et Samarie; comme j'ai conquis ces pays, ainsi je prendrai tous les royaumes. Gémissiez,

ilium in conculcationem quasi lutum platearum. Ipse autem non sic arbitratus est, et cor ejus non ila aestimavit, sed ad conterendum erit cor ejus et in interuersionem gentium plurimarum. Dicit enim : Numquid non principes mei simul reges sunt? Numquid non ut Charcamis, sic Chalanno (al. Chalan et Avphat), et ut Arphad, sic Emath? numquid non ut Damascens, sic Samaria? Quomodo invenit manus mea regna idoli, sic et simulacra eorum de Jérusa-

lem, et de Samaria. Numquid non sicut feci Samariæ et idolis ejus, sic faciam Jérusalem et simulacris ejus? » ha. x, 5 et seqq. Ponamus in hoc loco translationem LXX, qui ab Hebraico discordât in plurimis. LXX : « Væ Assyriis : virga furoris mei ipse est in manibus eorum. Iram meam in gentem iniquam mittam, et populo meo præcipiam, ut faciat spolia, et prædam, et conculcet civitates, et ponat cas in pulverem : ipse autem non sic cogitavit, et non ita arbitratus est ; sed ut conterat, mens ejus, et disperdat gentes plurimas. Quod si dixerint ei : Tu solus es princeps, respondebit: Non tuli regionem quæ est supra Babylonem, et Chalane, ubi turris ædificata est. Tuli autem Arabiam, et Damascum, et Sa-

132

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

statues de Jérusalem et de Samarie, car ce que j'ai fait à Samarie et à ses idoles, je le ferai à Jérusalem et à ses statues. » Il faut observer d'abord qu'il n'y a pas dans l'hébreu Chalanne, mais Chalanno, puisque la dernière lettre de ce mot n'est pas Iod, comme l'ont pensé les Septante, mais Vau, ces deux lettres n'ayant entre elles qu'une différence de grandeur. La tour était élevée dans la plaine de Sennaar, où étaient Arc, Acad, Ghalanne et Babylone, à qui la confusion des langues donna son nom. Gen. xi. L'hébreu ne porte pas le mot Arabie ; il dit Ematli, que les Syriens appellent encore à présent Epiphanie. Les Septante ont aussi ajouté de leur crû : « Gémissiez, statues de Jérusalem. » Quant à ce qui précède : « Si on lui dit : Vous seul êtes prince, il répondra : Je n'ai pas conquis, » telle et telle autre « région, » mais « j'ai conquis l'Arabie, et Damas, et Samarie, » on y découvre ce sens : Lorsque ceux qui ont été pris diront à l'Assyrien : Vous êtes le prince de tous, il se sentira faible encore et répondra : Comment m'appellez-vous prince, puisque je n'ai pris que l'Arabie, et Damas, et Samarie, et que je n'ai pas encore soumis à ma puissance les nations éloignées d'au-delà de Babylone ? Mais, de même que j'ai pris l'Arabie, Damas et Samarie, je m'assujettirai tous les royaumes.

Passons au texte hébreu , et notons, en peu de

mariam; sicut has tuli, sic omnia régna capiam. Dylate sculptilia in Jérusalem et Samaria ; sicut enim feci Samariæ et idolis ejus, sic faciam Jérusalem etsimulacris illius. » Primum sciendum est quod in Hebraico non habet Clialane, sed chalanno. Ultima enim nominis hujus littera non est ion, ut illi putaverunt, sed vau, quæ litteræ sola inter se distant magnitudine. Turris autem ædificata est in campo Sennaar, in quo erant Arc (al. Arce), Acad, et Ghalanne, et Babylon, quæ ex confusione linguarum nomen accepit. Genes. xi. Arabia autem non habetur in Hebræo, sed Emath, quam Syri usque hodie Epiphaniam vocant. « Dylate » quoque « sculptilia in Jérusalem, » de suo addiderunt. Quodque supra scriptum est : « Si dixerint ei : Tu solus es princeps, respondebit : Non tuli regionem » illam, et illam, sed « tuli Arabiam, et Damascum, et Samariam, » buuc suggerit sensum : Cum, iuquit, dixerint Assyrio qui capti sunt : Tu princeps es omnium, ille adhuc in Brum se esse sentions, respondebit (al. respondit) : Quomodo me vocatis principem, cum tantum Arabiam, et Damascum, et Samariam ceperim, et longe positas nationes trans Babylonem needum meæ subdiderim potestati? Quo modo autem Arabiam cepi, Damascuui, et Samariom, sic omniamihî régna substernam.

^ranseamus ad Hebraicum, et quid nobis videatur,

mots, notre appréciation. Malheur à Assur, » c'est à-dire à Sennachérib , parce qu'il est la verge et le bâton de ma fureur ; j'ai rendu sa main l'instrument de ma colère , et je frapperai par lui une nation des plus perfides qui a toujours louvoyé entre les idoles et moi, qui a menti en promettant d'accomplir mes préceptes ; je lui commanderai, contre le peuple qui s'est attiré ma fureur, de le dépouiller, de le piller, de le réduire en poudre, et de le fouler aux pieds comme la boue des rues , c'est-à-dire , de le frapper sans l'anéantir, et de le blesser sans lui ôter la vie. Mais Sennachérib lui-même est sorti de la mesure de ma colère, et au lieu de ne châtier qu'Israël, contre qui je l'avais dirigé, il a sévi contre un grand nombre d'autres nations ; il a ravagé tous les royaumes autour de lui, et ses armes sont allées jusqu'à l'anéantissement de plusieurs peuples. Enflé d'orgueil, il a osé dire : Mes généraux sont les rois des au-

tres nations, et nies sujets commanderont à tous les peuples. J'ai conquis Chalanno comme Gharcamis; je me suis emparé d'Emath comme d'Arphad ; j'ai soumis Samarie comme Damas. Gomme j'ai mis sous mes pieds les autres royaumes asservis au culte des idoles, ainsi j'asservirai à ma puissance Samarie et Jérusalem, où sont les mêmes idoles. Comme j'ai pris Samarie avec ses idoles, ainsi je prendrai Jérusalem,

breviter annotemus. « Væ Assyrio, » id est, Sennacherib, quia ipse est virga, et baculus furoris mei, in manu enim ejus indignatio mea, et per illum percutiam gentem fallacissimam, quæ inter me semper et idola claudicavit, quæ præcepta mea se facturam esse menti ta e3t, et contra populum furoris mei ipsi præcipiam, ut spoliet eura atque prædetur, et redigat iu pulverem, et conculcet quasi lutum platearum, id est, ut percutiat eum, et non interficiat, ut vulneret, et non animam auferat. Ipse autem modum iracundiæ meæ egrossus est, et non solum contra Israël, ad quem directus fuerat, sed in gentes plnrimas debacchatus est, ut omnia per circuitum régna coutereret, et usque ad internecionem gentium pluriuiarum illius mucro sævivet. Erectus eniui in superbiam, hæc ausus est dicere : Duces mei aliarum gentium reges sunt, et mihi subiecti, cunctis nationibus imperabunt. Quomodo cepi Charcnmis., sic cepi et Chalanno; quomodo Arphad, sic obtinui et Emath; quomodo Damascum, sic mihi subjeoi et Samariam. Quomodo caetera régna, quæ idolorum cultui serviebant, meis subjeoi pedibus, sic et Jérusalem, et Samariam, in qua eadem idola suut, meæ subjiciam potestati. Quo modo cepi Samariam cum idolis suis, sic et Jérusalem capiam, quia eosdem veneratur deos. Pro Cbarcamis autem. LXX addentes de suo, « regionem trans Babylonem, »

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAIE.

133

parce qu'elle vénère les mêmes dieux. Au lieu de Charcamis, les Septante, qui ajoutent du leur : « la région au-delà- de Babylone, » ont traduit : « Et Chalanne, où est édiflée la tour, » laissant Arphad absolument de côté. Nous pouvons, d'après leur traduction , en usant des coudées

franches de la tropologie, pourvu qu'elle ne blesse pas la piété, de ces paroles : « J'ordonnerai à mon peuple d'amasser des dépouilles et du butin, de fouler aux pieds les cités et de les abattre dans la poussière, » conclure que chaque jour le Seigneur ordonne à son peuple de réduire en poussière les cités ennemies élevées en opposition à la science divine et construites par les hérétiques à grand renfort de travail, et de montrer leur néant. Ce peuple comprenant la faiblesse du cœur humain, et qu'il est emprisonné dans la chair il ne peut arriver à la victoire de la perfection dans les vertus ni conquérir les nations, bien que les autres l'admirent et disent : « Vous seul êtes prince, » il leur répondra : Il y a beaucoup d'ennemis que je dois détruire, et que je n'ai pu détruire encore ; je sais que je ne suis rien. J'ai sans doute vaincu bien des raisonnements de mes adversaires, mais il en reste encore un grand nombre qu'il me faut surmonter. Toutefois, plein d'espérance en l'avenir, devant les victoires remportées, il se promet de nouvelles victoires. Le Prophète enfin, ordonne aux statues de Jérusalem et de Samarie de pousser des gémissements, ordre qui s'adresse, non à elles-mêmes qui ont été fabriquées,

interpretati sunt, « et Ghalane ubi ædificata est turris, » Arphad penitus relinquentes. Possumus autem in juxta translationem eorum, et tropologiæ, dummodo pia sit, libertatem, ex eo quod ait, « et populo meo præcipiam, ut faciat spolia et prædam, et conculet civitates, et ponat eas in pulverem, » etiam hoc dicere, quod quotidie populo suo præcipiat Dominus, ut adversariorum civitates quæ eriguntur contra scientiam Dei, hæreticorum nimio labore constructæ sunt, in pulverem redigat, et nihil esse demonstret. Qui intelligens infirmitatem cordis humani, et quod mortali carne circumdatus, non possit perfectam virtutum habere victoriam, ut omnes gentes capere, licet eum alii admirentur, et dicant : « Tu solus es princeps, » respondebit eis : Multa sunt quæ destruere debeo, et adhuc destruere non potui; scio quod nesciam. Et quamquam multa adversariorum argumenta superaverim, tamen sunt pleraque, quæ adhuc superanda sunt. Simulque spe futurorum ex his, quæ superavit, etiam cæterorum sibi victoriam recommittit. Jubentur autem ululare simulacra Jérusalem et Samariæ: non ipsa quæ facta sunt; sed illi qui ea finserunt, [J. Euovup. Lxwç hi qui fccernnt, per ea

mais à ceux qui les ont fabriquées, prenant, par métonymie, l'ouvrier pour son œuvre; en sorte que , non-seulement ceux dont les hérésies ont inventé des idoles, mais ceux encore qui, dans l'Eglise, défendent le mensonge pour la vérité , doivent attester par leurs gémissements de repentir qu'ils se sont trompés.

« Mais lorsque le Seigneur aura accompli toutes ses œuvres sur la montagne de Sion et dans Jérusalem , je visiterai, dit-il, ce fruit du cœur insolent du roi d'Assur , et cette gloire de ses yeux altiers ; car il a dit en lui-même: C'est par la force de ma main que j'ai fait ces grandes choses, et c'est ma propre sagesse qui m'a éclairé ; j'ai ôté les anciennes bornes des peuples, j'ai pillé les trésors des princes, j'ai arraché en conquérant les rois de leurs trônes. Les peuples les plus redoutables ont été pour moi comme un nid d'oiseaux qui s'est trouvé sous ma main ; j'ai réuni sous ma puissance tous les peuples de la terre, comme on ramasse quelques œufs que la mère a abandonnés, et il ne s'est trouvé personne qui osât seulement remuer l'aile, et ouvrir la bouche, ou rendre le moindre son. » Isa. x , 12-14. Au lieu de fruit , les Septante mettent sentiment ou fierté. Après la prise de Samarie par les Assyriens victorieux, et la menace contre Jérusalem , qui encourt le même châtiment que Samarie, dont elle a imité l'idolâtrie, le Prophète parle maintenant contre l'Assyrien lui-même, qui s'est enflé d'orgueil à la pensée que sa victoire est le fruit de sa puis-

quæ facta sunt; ut non solum hi qui in hæresibus idola fabricati sunt, sed qui in Ecclesia per ignorantiam defendunt pro veritate mendacium, ululatu et penitentia se errasse testentur.

« Et erit cum compleverit Dominus cuncta opera sua in monte Sion, et in Jérusalem, visitabo super fructum magnifici cordis regis Assur, et super gloriam altitudinis oculorum ejus. Dixit enim : In fortitudine manus meæ feci, et in sapientia mea intellexi, et abstuli terminos populorum, et principes eorum deprædatus sum, et detraxi quasi potens in sublimi residentes; et invenit quasi nidum maus mea fortitudinem populorum ; et sicut colliguntur ova, quæ derelicta sunt, sic universam terram ego congregavi, et non fuit qui moveret pedem, et aperiret os, utque gauiret. » Isa. x, 12-14. LXX pro fructu, « sensum, » vel « meum magnam » inter-

pretati sunt. Post captivitatem Samariæ, et Assyriorum victoriam, et comminationem adversum Jérusalem, quia simulacra imitata Samariæ, simili sit ferienda sententia; nunc adversum ipsum Assyrium qui elatus est in superbiam, et suæ fortitudinis putavit esse quod vicit, Propheta loquitur. Dixit enim

134

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

sance, puisqu'il a dit, dans les fumées de son cœur arrogant, que c'est grâce à la force de son bras qu'il a vaincu toutes les nations, et grâce à sa merveilleuse sagesse qu'il a conquis leurs territoires. Selon les Septante, sa puissance fut si grande qu'il renversa de fond en comble les cités les plus guerrières, qu'il se saisit de tout l'univers comme d'un nid d'oiseaux, et qu'il en fit sa proie comme on amasse des œufs abandonnés par la mère. Comme il a d'abord tiré sa métaphore des oiseaux, d'un nid et de ses œufs, il la poursuit dans le reste, en ces termes: «Il ne s'en est trouvé aucun qui osât seulement remuer l'aile, et ouvrir la bouche, ou faire entendre le moindre cri.» La terreur, dit-il, inspirée par ma force et par ma victoire, a été si grande, que les vaincus n'ont même pas osé faire entendre librement un sanglot, un gémissement. Il y a des interprètes qui pensent que ces paroles sont prononcées d'une manière générale contre le royaume des Assyriens, en ce qu'après que le Seigneur aura accompli ses œuvres sur la montagne de Sion et dans Jérusalem, c'est-à-dire après la ruine de cette dernière ville, l'empire d'Assyrie sera détruit. Pour moi, d'après ce qui suit, la menace vise spécialement le roi des Assyriens Sennachérib. Quant à ces mots: «Après que le Seigneur aura accompli toutes ses œuvres sur la montagne de Sion et dans Jérusalem,» ils n'indiquent pas la ruine, mais le siège de la ville, lorsque vint Rabsacès, général de Sennachérib, et qu'il

Assyrius, cordis tumore se jactans, quod, in fortitudine manus suæ, cunctas vicerit nationes, et incredibili sapientia omnium possèdent terminos. Et juxta LXX tantæ potentia fuerit, ut bellatorum

hominum urbes funditus subruerit, totumque orbem quasi nidum apprehenderit, et quasi derelicta ova a matribus, in suam prædam verterit. Et quia semel metaphoram ab avibus, nido et ovis sumpserat, servavit in reliquis, ut diceret : « Non fuit qui moveret pennam, et aperiret os, atque ganniret. » Tantis, inquit, terror fuit fortitudinis meæ atque victoriæ, ut ne fletum quidem et gemitum victi liberé proderent. Sunt qui hæc generaliter contra regnum Assyriorum dici arbitrentur, quod postquam compleverit Dominus cuncta opéra sua in monte Sion et in Jérusalem, hoc est, postquam subversa fuerit Jérusalem, Assyriorum imperium destruat. Mihi autem ex his quæ sequuntur, proprie contra Sennacherib regem Assyriorum videtur comminatio. Quod autem ait: « Postquam compleverit Dominus cuncta opéra sua in monte Sion et in Jérusalem, » non subversionem urbis significat, sed obsidionem, quando venit; Rabsaces dux Sennacherib, et ea fecit quæ in

fit ce que notre Prophète rapporte dans la suite. Isa. xxviii 17. Au figuré, lorsque Samarie et Jérusalem auront enduré la colère du Seigneur et auront compris qu'elles se sont trompées en fabriquant des idoles, alors sera détruite la présomption (l'Assyrien), qui s'est tellement gonflée d'arrogance contre Dieu qu'elle a pensé que tout devait s'incliner devant sa sagesse, et qu'il fallait battre en brèche et ruiner de fond en comble tous les dogmes, même les plus élevés, si inexpugnables que la logique les eût rendus, jusqu'à les réduire à l'état des oiseaux nouveaux-nés qui ne peuvent se soutenir dans les airs, ou à des fœtus encore insensibles et inertes, ce que montre l'exemple des œufs, en sorte qu'ils n'osent même pas souffler mot, et remuer la langue contre la raison et la force de ses discours.

« La cognée se glorifie-t-elle contre celui qui s'en sert, la scie se révolte-t-elle contre la main qui la dirige ? Gomme si la verge se levait contre celui qui la lève, et si le bâton se glorifiait, quoique ce ne soit que du bois. » Isa. x, 15. A l'encontre de Sennacherib, ou, selon l'opinion la plus accréditée, de Nabuchodonosor, disant en son orgueil : « C'est par la force de mon bras que j'ai fait ces grandes choses, et c'est ma propre sagesse qui m'a éclairé, » le Prophète répond : O le plus insensé des hommes ! vous prenez donc la colère de Dieu pour votre

propre sagesse, et ses ordres pour votre propre force? C'est comme si la hache se glorifiait

posterioribus idem Propheta commémorât. Isa. xxxvii, 17. Secundum tropologiam, cum Samaria et Jérusalem Domini iram sustinuerint, et in fabricatione idolorum errasse se senserint; tunc destruetur sensus magnus, Assyrius (al. Assyriorum), qui in tantum contra Dominum inilatus est superbiam, ut sapientiæ suæ aestimaverit cuncta cessura, et quævis excelsa dogmata, et dialectica arte munita, concutienda, et penitus destruenda; in tantum ut in similitudinem pullorum avium, non valeant in sublime consurgere, et ne dum animata insensibilia esse atque turpentina, quod ovorum demonstrat exemplum, et ne mutire quidem, et commovere linguam contra rationem et fortitudinem sui sermonis audere.

« Numquid gloriabitur securis contra eum qui secatur in oia, aut exaltabitur serra contra eum a quo trahitur? Quomodo si elevetur virga contra levantem se, et exaltetur baculus, qui utique lignum est. » Isa. x, 15. Contra Sennachèrib, sive ut multi putant, Nabueodonosor gloriantem atque dicentem : « In fortitudine manus meæ feci, in sapientia mea intellexi, » et reliqua, sanctus Propheta respondit : O

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE .ISAÏE.

135

contre celui qui la tient, et la scie contre celui qui la dirige, comme si elles disaient que tout ce qui se fait par elles est l'œuvre de leur savoir. Semblable à la verge et au bâton qu'on lève contre qui l'on veut frapper, et qui prétendraient que celui qui est frappé l'a été par eux, vous, qui n'êtes que l'instrument de la volonté divine, vous vous enfliez d'orgueil, et de tout ce qui se fait, vous vous en glorifiez comme d'une œuvre de votre force.

Tout ce qui est dit à l'Assyrien, on peut l'appliquer à l'orgueil des hérétiques et au diable, que l'Écriture appelle cognée, scie et verge, parce que Dieu s'en sert pour couper les arbres stériles, pour les diviser, pour fendre à la

scie, en quelque sorte, la dureté de cœur des incrédules, et qu'il est la verge qui frappe ceux qui n'admettent pas l'enseignement divin. Quant aux hérétiques, leur bouche est dans le ciel, tandis que leur langue se meut à travers la terre; ils abusent de l'intelligence, qu'ils ont reçue pour le bien, contre Dieu et pour le mal. Jusqu'à parler contre Celui qui les a créés, ils emploient à blasphémer le ministère de la langue qui a été faite pour louer le Seigneur.

« C'est pour cela que le dominateur, le Seigneur des armées, fera sécher de maigreur les forêts de l'Assyrien, et sous sa gloire il se formera un feu qui les consumera. La lumière

stultissime mortalium, Dei iram, tuam putas esse sapientiam, et illius iussionem ad tuam refers fortitudinem? Quomodo si securis gloriatur contra eum qui secum tenet, et serra contra illum a quo trahitur, et dicant, cuncta opera quæ per securim et serram fiunt, sua arte perfecta. Et si elevet quispiam virgam, et exaltet baculum ad percutiendum quem voluerit, et ipsa virga ac baculus gloriantur, et dicant a se percussum esse qui percussus est; sic et tu cum organum Dei fueris voluntatis, erigeris in superbiam, et cuncta quæ geruntur, tuæ gloriaris esse virtutis.

. Quidquid autem Assyrio dicitur, et ad hæreticorum superbiam, et ad diabolum referri potest, qui securis, et serra, et virga in Scripturis appellatur, eo quod per illum infructuosæ arbores succidantur, et dividantur, atque serretur incredulorum duritia, et percutiantur virga qui non recipiunt disciplinam. Hæretici quoque quorum os in cœlimi ponitur, et lingua eorum pertrausit in terram, et sensu quem a Deo in bonam partem acceperunt, abutuntur in contrarium atque perversum, ut loquantur contra eum a quo conditisunt, et linguæ ministerium, quo laudandus est Dominus, vertant in blasphemiam. Psal. lxxv.

« Propter hoc mittet dominator Dominus exercituum in pinguibus ejus tenuitatem, et subter glo-

d'Israël sera le feu et le Saint d'Israël sera la flamme qui embrasera et dévorera, en un même jour, les épines et les ronces d'Assur. La gloire de ses forêts et de son Carmel sera consumée : tout périra, depuis l'âme jusqu'au corps. 11 prendra la fuite dans la frayeur, et il restera si peu

de grands arbres de la forêt, qu'on les compterait sans peine et qu'un enfant en écrirait le dénombrement. » ha. x, 16 et seqq. Parce que vous avez fait et dit ce que je viens de rapporter, le Seigneur enverra son Ange, et en une nuit mourront cent quatre-vingt-cinq mille de vos soldats, en sorte que les plus puissants, que l'Écriture appelle gras, sécheront de maigreur et seront réduits à rien, et que, selon la tradition des Hébreux, les vêtements demeurant intacts, les corps seront brûlés par un feu caché. Alors la lumière d'Israël et le Saint, c'est-à-dire l'Ange, sera le feu et la flamme, et les épines et les ronces des Assyriens, image de leur méchanceté, seront consumées, non pas en un long temps, mais en un seul jour et dans un seul moment. Comme une forêt et le Carmel, montagne de la Galilée couverte de bois, brûle rapidement quand on y allume l'incendie, ainsi, depuis l'âme jusqu'au corps, toute la gloire de l'Assyrien sera consumée. Alors l'armée dépourvue prendra la fuite, comme le même Prophète l'atteste plus loin, et de cette multitude

riam (al. gloriæ) ejus suce en sa ardebit quasi combustio ignis. Et erit lumen Israël in igné, et sanctus ejus in flamma; et succendetur et devorabitur spina ejus, et vepres in die una. Et gloria saltus ejus, et Carmeli ejus ah anima usque ad carnem consumetur, et erit terrore profugus, et reliquiæ ligui saltus ejus præ paucitate numerabuntur, et puer scribes eos. » ha. x, 16 et seqq. Quia ista fecisti, et locutus es quæ supra narravi, propterea mittet Dominus Angelum suum, et una nocte centum octoginta quique millia de tuo morientur exercitu; ita ut potentissimi quique, quos piugues appellat, redigantur in tenuitatem et in nibili, et sicut Hèbræi tradunt, illæsis vestibüs Assyriorum, corpora occulto crementur ardore. Tune lumen Israël et sanctus, hoc est, angélus, erit in igné et in flamma, et omnes spinæ ac vepres Assyriorum, id est, malitia consumetur, non longo tempore, sed uno die atque momonto. Et quomodo saltus et Garmolus, qui est mons in Galilæa nemoribus consitus, supposito igné velociter concrematur; sic ab anima usque ad carnem ornnis Assyrii gloria consumetur. Tune spoliatus exercitus fugiet, quod idem in conscquentibus. Propheta testatur, et de tam innumerabili multitudiue quæ Carmelo et saltui comparata est, ad tantam veniet paucitatem, ut. puer parvulus eos possit numerare et describere. Tradunt